
4 .  A  5 .  T Ř Í D A

V Z D Ě L Á V A C Í  L E K C E

4. - 5.
TŘÍDA

TAJEMSTVÍ
NAŠÍ

KNIHOVNY

Seznamte se zábavnou formou s knihovnou
a službami, které nabízí. Děti se dozví rozdíl mezi
knihovnou a knihkupectvím, co se
v knihovně smí a co ne. Dozví se také jaké má
naše knihovna tajemství. 
Pro každý ročník je součástí lekce speciální hra.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a svět
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, k řešení problémů

PRSTEM 
PO MAPĚ

Pokaždé, když se vydáváme na nějaký výlet
nebo dalekou cestu, musíme si dobře
rozmyslet, co si s sebou zabalit. Potřebujeme
také zjistit, kdy nám jede vlak, autobus nebo
letí letadlo... Netradiční informační lekce
zaměřená na cestování.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět, informační a komunikační
technologie
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů

 STR1.

4. - 5.
TŘÍDA

4. - 5.
TŘÍDA

TAJEMSTVÍ
STRÝCE ERIKA

Zamyšlení nad žánrem pohádky, jaké jsou
její charakteristické znaky. Děti si vyzkouší
tvůrčí psaní pomocí tří klíčových slov.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, osobnostní a sociální výchova,
umění a kultura
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální

V Z D Ě L Á V A C Í  L E K C E
K N I H O V N Y  K R O M Ě Ř Í Ž S K A

POZNEJ SVOJI
KNIHOVNU

Interaktivní program jehož cílem je
seznámit žáky s různými odděleními
knihovny. Žáci plní zábavné úkoly, které
je provedou celou knihovnou a přiblíží
jim, jak funguje knihovna jako celek.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět, osobnostní a sociální výchova,
umění a kultura
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální

4. - 5. 
TŘÍDA



V Z D Ě L Á V A C Í  L E K C E

2. STR

4 .  A  5 .  T Ř Í D A

4. - 5.
TŘÍDA

4. - 5.
TŘÍDA

VÁNOCE U NÁS 
A V EU

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost

Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální

VELIKONOCE 
U NÁS
A V EU

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální

4. - 5.
TŘÍDA

SVĚT 
V BUBLINĚ

Znáte komiks? Víte, která bublina co
znamená? Komiks pro děti je velmi
důležitý, je to vstupní brána ke čtení,
která vytváří čtenářské návyky.
Představíme nejoblíbenější komiksy.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, osobnostní a sociální výchova,
umění a kultura
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální

4. - 5.
TŘÍDA

ASTRID
LINDGRENOVÁ

Seznámení s životem švédské
spisovatelky, čtení s předvídáním 
a aktivním zapojením dětí během
lekce.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, člověk a jeho svět, umění a
kultura
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální

Seznámení s tradicemi a zvyky těchto
svátků u nás a v zemích EU.
(objednávejte na listopad, prosinec)

Seznámení s tradicemi a zvyky těchto
svátků u nás a v zemích EU.
(objednávejte na březen)

V Z D Ě L Á V A C Í  L E K C E
K N I H O V N Y  K R O M Ě Ř Í Ž S K A



V Z D Ě L Á V A C Í  L E K C E

HRÁTKY 
SE

SLOVENŠTINOU

Hravé seznámení se slovenštinou
a jejím vztahem k češtině, hrátky 
s výslovností a překládání jmen známých 
pohádkových a knižních postaviček.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět, osobnostní a sociální výchova,
umění a kultura
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální

J. K. ROWLING
A

HARRY POTTER

3. STR

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, umění a kultura
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální

4 .  A  5 .  T Ř Í D A

4. - 5.
TŘÍDA

4. - 5.
TŘÍDA

TONÍK 
A JESKYNĚ

SNŮ

Děti zkoumají záměr grafického
zpracování knihy. Prostřednictvím
příběhu se naladí na vlastní snění a
pomocí své fantazie zapíší svůj sen.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, osobnostní a sociální výchova
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální

4. - 5.
TŘÍDA

BIBIANA PÍSKÁ
NA PRSTY

Hravou formou se děti seznámí 
s pojmem nonsens v literatuře a ve
skupinkách budou hledat další příklady
 v textu.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, osobnostní a sociální výchova
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů

4. - 5.
TŘÍDA

Seznámení s životem J. K. Rowling a její
cestou za fenoménem Harry Potter.
Navštivme společně kouzelnickou školu
v Bradavicích!

V Z D Ě L Á V A C Í  L E K C E
K N I H O V N Y  K R O M Ě Ř Í Ž S K A



V Z D Ě L Á V A C Í  L E K C E

4. STR

4 .  A  5 .  T Ř Í D A

V Z D Ě L Á V A C Í  L E K C E
K N I H O V N Y  K R O M Ě Ř Í Ž S K A

DIGI

Seznámení s digitální hračkou Bee-bot
a se základy programování, za pomoci
jednoduchých úkolů na procvičení
prostorové orientace a paměti. Žáci
nahlédnou i do tajů umělé inteligence.

4. - 5. 
TŘÍDA

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět, osobnostní a sociální výchova,
informační a komunikační technologie

JAK SE RODÍ
KNIHA

Formou hry se žáci seznámí s procesem
vzniku knihy od prvotního nápadu až ke
čtenáři a s termíny spisovatel, ilustrátor,
nakladatel apod. Děti se na malý
okamžik stanou tvůrci knihy.

4. - 5. 
TŘÍDA

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět, informační a komunikační
technologie, umění a kultura, člověk a svět práce
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální 

Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů, digitální

4. - 5.
TŘÍDA

NESMRTELNÝ 
MÉĎA

Příběh o starém plyšovém medvídkovi,
který je odložený na půdě. Děti budou
předvídat, jak bude příběh pokračovat
pomocí různých aktivit.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět, člověk a společnost

Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, k řešení problémů



V Z D Ě L Á V A C Í  L E K C E

5. STR

 5 .  T Ř Í D A

V Z D Ě L Á V A C Í  L E K C E
K N I H O V N Y  K R O M Ě Ř Í Ž S K A

FANTASTICKÉ
PSANÍ

Lekce fantastické psaní je zaměřená 
na rozvoj tvůrčího psaní a fantazii dětí.
Během lekce se seznámí s technikami
tvorby příběhů a naučí se, jak efektivně
využívat jazyk a literární prvky pro
vyprávění vlastních fantastických
příběhů. Důraz je kladen na rozvoj
čtenářské a informační gramotnosti,
stejně jako na podporu kreativity 
a písemného projevu.

5. 
TŘÍDA

Vzdělávací oblasti: Český jazyk a literatura, jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět,
informační a komunikační technologie,
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální 

5.
TŘÍDA

SHERLOCK
HOLMES

Lekce seznamuje žáky s postavou
nejznámějšího detektiva všech dob,
představuje jeho tvůrce A. C. Doyla 
a vybrané adaptace Sherlockových
dobrodružství.

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, umění a kultura
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální

PŘEČTI SI!

Představení konkrétních titulů pro
danou věkovou kategorii z žánrů
detektivka, sci-fi, fantasy, populárně
naučná, poezie, komiks, láska, humor,
horor, historická, současná literatura.
Dále práce s knihou či textem formou
zábavné aktivity (knižní domino, němý
komiks, black poetry, atd.) úměrně věku

5. 
TŘÍDA

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět, informační a komunikační
technologie, umění a kultura, člověk a svět práce
Klíčové kompetence: K učení, komunikativní, sociální a personální 


